INDICAÇÃO Nº 203/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de estudo para criação de canal de comunicação
oficial por meio de plataformas digitais e redes sociais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitar à Prefeitura Municipal de Pilar do
Sul que seja avaliada a viabilidade de programar um canal oficial de comunicação
entre a Prefeitura Municipal de Pilar do Sul e a população, utilizando
plataformas digitais e redes sociais e até mesmo a criação de um aplicativo
próprio, com o objetivo de promover mais transparência e proximidade com os
munícipes.

A proposta é que esse canal seja utilizado para informar
a população sobre atividades da administração pública, projetos em
andamento, campanhas de vacinação, eventos, serviços de utilidade pública,
interagir e demais ações governamentais de forma clara, acessível e atualizada.
E no caso da criação de um aplicativo próprio, oferecer, operar, otimizar e
desburocratizar serviços hoje possíveis de serem realizados através da internet de
forma rápida, eficiente e eficaz.

A utilização de meios como WhatsApp institucional,
Instagram, Facebook, Telegram e outras ferramentas digitais, hoje cada vez mais
utilizadas, vem se mostrando muito importante em diversas cidades, alcançando um
número expressivo de pessoas de maneira rápida, prática e direta, otimizando de
forma muito positiva muitos setores e serviços.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura, por meio de sua
assessoria de comunicação ou setor competente, realize um estudo técnico para
viabilizar a implementação desse canal oficial de divulgação e até mesmo a
criação de um aplicativo, com linguagem acessível e de fácil interação.

Contando com a atenção e sensibilidade de Vossa
Excelência para esta importante demanda, coloco-me à disposição para colaborar
com o que for necessário.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, xx de Abril de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS